
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 223

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9401 del 16/09/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 
2, LETT. A) DEL D. LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO ESTERNE NECESSARIE PER LA STESURA DEL 
DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2021 - 2023 DELLA REGIONE. CIG Z452D0AFC1. 
AGGIUDICAZIONE E INTERVENUTA EFFICACIA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i;
VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla  
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 3.09.2020, con il quale il dott. Filippo 
De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;
VISTI:
- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico di rigente 
del Settore Bilancio e Programmazione economico-finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;
- il Decreto dirigenziale n. 5511 del 19 maggio 2020 con il quale la dr.ssa Damiana Caterina  
Benavoli è stata nominata RUP della procedura d’appalto di che trattasi ai sensi dell’art. 31 del  
d. lgs 50/2016;
PREMESSO CHE:

• con Decreto n.  5511 del 29.05.2020 si  è indetta, la gara per l’affidamento del  servizio di 
svolgimento delle attività di supporto tecnico-scientifico esterne necessarie per la stesura del 
Documento  di  economia  e  finanza  2021-2023  della  Regione  e  della  relativa  Nota  di 
aggiornamento assumendo, altresì,  la necessaria prenotazione di  impegno sul  capitolo di 
spesa U9010302901;

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per giorno 08/06/2020 alle 
ore 11:00;

• hanno presentato offerta i seguenti due operatori economici:
1. SVIMEZ – Associazione per lo sviluppo dell’industria nel Mezzogiorno;
2. Studio commerciale del dott. Ferraro Michelangelo
• con Decreto n. 6204 del 10/06/2020, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, 

la Commissione giudicatrice;

• con Decreto n. 6383 del 16/6/2020 si è proceduto a:

✔ approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento  del  "Servizio  di  svolgimento delle  attività  di  supporto tecnico-scientifico  
esterne necessarie per la stesura del Documento di economia e finanza 2021-2023  
della Regione e della relativa Nota di  aggiornamento ai  sensi dell’art.  36 comma 2  
lettera  a)  D.  Lgs.  50/2016”  Codice  CIG:  Z452D0AFC1,  in  favore  dell’operatore 
economico SVIMEZ - Associazione per lo sviluppo dell’industria nel Mezzogiorno, con 
sede  in  Via  di  Porta  Pinciana  6  –  00187  Roma,  che  ha  prodotto  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo attribuito pari a 80,00 
(punteggio offerta tecnica pari a 55 e punteggio offerta economica pari a 25);

✔ convertire la prenotazione  2419/2020, assunto sul capitolo U9010302901 del bilancio 
2020 all’atto dell’indizione della gara con decreto n. 5511 del 19.05.2020, nella proposta 
di impegno di spesa n. 6429/2020;

✔ dare mandato al RUP per i provvedimenti consequenziali, comprese le comunicazioni ai 
sensi  dell’art.  76  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e la  pubblicità  dell’esito  di  gara,  nonché le 
verifiche di legge, al cui esito positivo è subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione;

VISTA la  relazione  prot.  numero  285369  dell’8.9.2020  con  la  quale  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (R.U.P.) di gara ha accertato, a seguito delle dovute verifiche, l’efficacia dei requisiti di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ordine  generale,  tecnico-professionale  ed  economico e  finanziario,  auto  dichiarati  in  sede di  gara, 
dall’Impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 (in atti);

RITENUTO, per quanto sopra esposto:

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia dei 
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati 
in  sede  di  gara,  dall’Impresa  aggiudicataria,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.  Lgs. 
50/2016 come da attestazione prot. n. 285369 dell’8.9.2020;

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con decreto n. 6383 del 16/6/2020;

• di specificare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

• di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D. Lgs. N. 50/2016;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia dei 

requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati 
in  sede  di  gara,  dall’Impresa  aggiudicataria,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.  Lgs. 
50/2016 come da attestazione prot. numero 285369 dell’8.9.2020;

2. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con decreto n. 6383 del 16/6/2020;
3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.;
4. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 

33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013;

5. di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  profilo  del  Committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


